9

	ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
ученого совета проректором по учебной работе Фойгель Е.И.

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от «_____» ________2025 г. № ___

Об утверждении Положения о выпускных квалификационных работах
обучающихся, завершающих обучение по программам бакалавриата, специалитета и магистратуры

В целях организации государственной итоговой аттестации по программам высшего образования программам бакалавриата, специалитета и магистратуры ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»

РЕШИЛ:

Утвердить Положение о выпускных квалификационных работах обучающихся, завершающих обучение по программам бакалавриата, специалитета и магистратуры (прилагается).

Председатель ученого совета                                                                О.П. Грибунов

	[bookmark: bookmark0]Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)
ПОЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕНО
Ученым советом ФГБОУ ВО «БГУ»
__________ 2025 г., протокол № ___

Председатель ученого совета
ФГБОУ ВО «БГУ»,
ректор ФГБОУ ВО «БГУ»

___________О.П. Грибунов

	№ ____________
г. Иркутск

	о выпускных квалификационных работах обучающихся, завершающих обучение по программам  бакалавриата, специалитета и магистратуры

1. Общие положения
1.1.	 Положение устанавливает требования к структуре, содержанию, оформлению, процедуре и критериям оценки выпускных квалификационных работ (далее – ВКР) обучающихся, завершающих обучение по программам высшего образования – бакалавриата, специалитета и магистратуры в ФГБОУ ВО «Байкальский государственный университет» (далее – университет) в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами высшего образования (далее – ФГОС ВО).
1.2. Выполнение и защита ВКР являются является обязательным государственным аттестационным испытанием государственной итоговой аттестации по направлению подготовки (специальности), образовательной программе (направленности (профилю)), если это предусмотрено в ФГОС ВО.
1.3.  При выполнении ВКР обучающиеся должны продемонстрировать свою способность самостоятельно решать на современном уровне задачи своей профессиональной деятельности, опираясь на полученные знания, умения, навыки и сформированные в процессе обучения компетенции.
1.4.  ВКР выполняется на завершающем этапе теоретического обучения, на последнем курсе. Время, отводимое на подготовку работы, определяется согласно графику учебного процесса и требованиям ФГОС ВО по направлению подготовки (специальности).
1.5. ВКР выполняются в формах, соответствующих определенным уровням высшего образования: по направлениям бакалавриата – в форме бакалаврской работы; по специальностям – в форме дипломной работы (проекта); по направлениям магистратуры – в форме магистерской диссертации.
1.6. ВКР бакалавра (бакалаврская работа) представляет собой законченное исследование на заданную тему по основной профессиональной образовательной программе (далее – ОПОП) высшего образования, содержащее элементы научного исследования, свидетельствующее об умении автора работать с литературой, обобщать и анализировать фактический материал, и демонстрирующее владение компетенциями, приобретенными при освоении образовательной программы.
ВКР бакалавра демонстрирует подготовленность к самостоятельной практической работе в соответствии с полученной квалификацией.
1.7. ВКР специалиста (дипломная работа) представляет собой законченное научное исследование, на заданную тему по программе высшего образования, позволяющее в комплексе оценить уровень владения компетенциями, знаниями по специальности и определить соответствие выпускника квалификационным требованиям.
ВКР специалиста свидетельствует о способности автора к систематизации и использованию полученных во время учебы теоретических и практических знаний при постановке и решении разрабатываемых в ВКР задач и проблем, а также степени подготовленности обучающегося к самостоятельной практической работе в соответствии с полученной квалификацией.
1.8. ВКР магистра (магистерская диссертация) представляет собой выпускную квалификационную работу, которая является самостоятельным научным исследованием или проектом, связанным с решением задач того вида (видов) деятельности, к которым готовится магистр в соответствии с ФГОС ВО.
Содержание магистерской диссертации могут составлять результаты теоретических и экспериментальных исследований, направленных на решение актуальных задач в различных областях деятельности.
Магистерская диссертация свидетельствует о способности автора самостоятельно вести научный поиск, используя теоретические знания и практические навыки, видеть профессиональные проблемы и применять адекватные методы исследования соответствующей научной области для их решения.
1.9. Тематика ВКР должна быть актуальной и направленной на решение задач профессиональной деятельности выпускника, представлять научный и/или практический интерес, а также соответствовать научным и/или практическим интересам выпускника и выбранному им направлению подготовки (профилю)/специальности.
1.10. Порядок определения тем ВКР кафедрами и закрепление их за обучающимися, назначение руководителей ВКР и их обязанности, процедура подготовки ВКР и ее зашита регламентируются положением университета «О проведении государственной итоговой аттестации (ГИА) по основным образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, специалитета и магистратуры, в том числе с применением электронного обучения».
1.11. Для выполнения ВКР кафедры разрабатывают методические указания по подготовке и защите ВКР по каждой ОПОП, реализуемой на кафедре, которые входят в программу ГИА.

2. Общие требования к ВКР
2.1.  К ВКР предъявляются следующие требования:
– соответствие названия работы ее содержанию, четкая целевая направленность, актуальность;
– логическая последовательность изложения материала, базирующаяся на прочных теоретических знаниях по избранной теме и убедительных аргументах;
– корректное изложение материала с учетом принятой научной терминологии;
– достоверность полученных результатов и обоснованность выводов;
– научный стиль написания.
2.2. ВКР бакалавра (бакалаврская работа) выполняется на основе теоретических знаний и практических навыков, полученных выпускником в период обучения, она должна подводить итог теоретического обучения и подтверждать профессиональные компетенции обучающегося.
Бакалаврская работа может быть как прикладного, так и аналитического характера.
Бакалаврская работа может быть следующего типа:
– научно-исследовательская – предполагает описание или обозначение актуальной научной проблематики (в теоретической части работы или во введении) и исследование конкретного предметного материала в русле заявленной научной проблематики. В ВКР должно проявиться знание автором основных методов исследования, умение их применять, владение научным стилем речи. Такого рода работа является заявкой на продолжение научного исследования в магистратуре соответствующего профиля;
– прикладная – может представлять собой применение конкретной научной методики анализа или описания к не исследованному ранее материалу или материалу, востребованному в организациях (предприятиях, учреждениях).
– реферативная – предполагает описание определенной научной проблематики в ракурсе соотнесения точек зрения различных исследователей или научных школ (в синхроническом или диахроническом аспектах) и может базироваться на результатах междисциплинарных курсовых работ.
2.3.  ВКР специалиста (дипломная работа) выполняется на базе теоретических знаний и практических навыков, полученных выпускником в течение всего срока обучения в соответствии с программой подготовки специалиста.
Дипломная работа должна иметь научно-исследовательскую или производственную направленность и может быть связана с решением научно-производственных задач; при этом она должна быть преимущественно ориентирована на знания, полученные в процессе обучения и подтверждать профессиональные компетенции выпускника.
Дипломная работа может быть следующих типов:
– научно-исследовательская – посвящена теоретическим и экспериментальным исследованиям объектов профессиональной деятельности и должна завершаться изложением мероприятий и предложений, в которых могут быть реализованы итоги научных исследований;
– организационно-управленческая – связана с решением конкретных производственных задач, определением эффективности предложенных в ней проектных решений (мер, мероприятий), анализом риска и разработкой организационно-технических мероприятий, направленных на повышение устойчивости функционирования исследуемого объекта;
– инвестиционный проект (бизнес-план).
2.4.  ВКР магистра (магистерская диссертация) относится к разряду научно-исследовательских работ, ее научный уровень должен отвечать соответствующей программе обучения.
Магистерская диссертация должна содержать совокупность результатов исследования и научных положений, выдвигаемых автором для защиты, иметь внутреннее единство, свидетельствовать о способности автора самостоятельно вести научный поиск, используя теоретические знания и практические навыки, видеть профессиональные проблемы, уметь формулировать задачи исследования и предлагать методы их решения.
Содержание работы могут составлять результаты теоретических исследований, разработка новых методологических подходов к решению научных проблем, а также решение задач прикладного характера.
Магистерская диссертация должна демонстрировать возможности выпускника в следующих направлениях:
– определение проблемной области диссертационного исследования;
– представление объекта исследования и формулирование авторской гипотезы;
– выбор, описание и применение соответствующей системы методов исследования;
– подбор, анализ и систематизация данных;
– реализация поставленной проблемы и предложение в этой связи соответствующих механизмов ее решения;
– проверка предложенного метода и его адаптация в процессе функционирования исследуемого объекта.
Магистрантам, выходящим на защиту диссертации, рекомендуется иметь публикации, отражающие результаты проведенного исследования.
Требования к количеству публикаций магистранта устанавливаются выпускающей кафедрой в программе государственной итоговой аттестации.
2.5. Магистерская диссертация должна отличаться от бакалаврской работы глубокой теоретической проработкой проблемы, от дипломной работы специалиста – научной направленностью.
3. Структурные элементы ВКР. Автореферат магистерской диссертации
3.1.  ВКР всех уровней подготовки должна содержать следующие структурные элементы:
· титульный лист;
· содержание;
· введение;
· основная часть, разделенная на главы и параграфы;
· заключение;
· список использованных источников;
· приложения.
3.2.  Титульный лист является первой страницей работы и не нумеруется.
Оформление титульного листа осуществляется в соответствии с установленным шаблоном (приложение 1).
3.3.  Содержание отражает введение, наименование всех глав и параграфов, заключение, список использованных источников, наименования приложений с указанием номеров страниц, с которых начинаются эти элементы ВКР.
3.4.  Введение отражает актуальность выбранной темы, объект и предмет исследования, цель и задачи исследования, методологические основы и выбранные методы исследования.
Введение в ВКР бакалавра и специалиста должно содержать оценку современного состояния решаемой научной проблемы, обоснование и формулировку практической значимости исследования.
Введение в ВКР магистра должно содержать характеристику теоретической и практической значимости исследования. Помимо методологических основ во введении могут быть представлены теоретические, нормативные и эмпирические основы исследования.
3.5.  Основная часть ВКР, как правило, содержит несколько глав, каждая из которых делится на параграфы в соответствии с логикой изложения материала.
Каждая глава состоит из двух и более параграфов и должна заканчиваться выводами по данной главе.
В основной части ВКР освещаются теоретические и практические аспекты, связанные с решением поставленных проблем в рамках выбранной темы.
Содержание глав основной части должно точно соответствовать теме работы и полностью ее раскрывать.
Основная часть содержит:
– теоретическое обоснование выбранной темы исследования;
– анализ известных теоретических и (или) экспериментальных исследований, являющихся базой для проведения собственного исследования;
– описание собственного исследования и полученных результатов;
– иллюстративное сопровождение текста в виде таблиц и рисунков.
Конкретные требования к структуре, объему и содержанию глав и параграфов основной части ВКР, а также перечень профессиональных компетенций, уровень которых должен продемонстрировать выпускник при написании основной части ВКР, кафедры, ответственные за реализацию образовательных программ, устанавливают с учетом требований ФГОС ВО.
3.6.  Заключение содержит краткий обзор основных аналитических выводов проведенного исследования и описание полученных в ходе него результатов.
3.7.  Список использованных источников должен содержать сведения об источниках, использованных при подготовке ВКР.
Сведения об источниках приводятся в соответствии с требованиями ГОСТ, регламентирующими библиографическую запись и библиографическое описание.
Ссылки на использованные источники оформляются в соответствии с ГОСТ, регламентирующим библиографические ссылки.
3.8.  Приложения включаются в структуру ВКР при необходимости.
Приложения содержат материалы, связанные с выполнением ВКР и имеющие вспомогательное значение, которые по каким-либо причинам не могут быть включены в основную часть.
В тексте ВКР на все приложения должны быть ссылки.
3.9. Общий объем бакалаврской работы без учета приложений должен быть не менее 60 страниц печатного текста, дипломной работы специалиста – не менее 70 страниц, магистерской диссертации – не менее 80 страниц.
3.10. ВКР выполняется обучающимся в электронном виде.
3.11. К защите ВКР студент готовит доклад, иллюстративный (раздаточный) материал, возможна подготовка презентации с использованием мультимедийных средств.
3.12. По результатам диссертационного исследования магистра оформляется автореферат, который предназначен для публичного обсуждения полученных автором и защищаемых им при государственной итоговой аттестации научных положений путем обоснования актуальности работы, новизны и оригинальности полученных результатов.
В автореферате излагаются актуальность темы работы, ее цели и задачи, объект и предмет, теоретические и методологические основы, использованные методы и полученные результаты, практическая значимость.
3.13. Титульный лист автореферата магистерской диссертации оформляется в соответствии с установленным шаблоном (приложение 2) и является обложкой автореферата.

4. Заключительные положения

4.1. Признать утратившим силу Положение о выпускных квалификационных работах обучающихся, завершающих обучение по программам – бакалавриата, специалитета и магистратуры от 05.09.2016    № 01-10-51.1.
4.2. Настоящее Положение применяется в университете в целом. Филиалы разрабатывают локальные нормативные акты с учетом данного Положения.

Проректор по учебной работе                                                                   Е.И. Фойгель

Лист согласования
к положению «О выпускных квалификационных работах
обучающихся, завершающих обучение по программам
бакалавриата, специалитета и магистратуры»

[bookmark: _GoBack]

Председатель объединенного
студенческого совета ФГБОУ ВО «БГУ»		                            Д.С. Чужинова

Председатель Первичной профсоюзной
организации студентов профессионального
союза работников народного
образования и науки РФ                                                    	             А.А. Малых

Председатель совета родителей
(законных представителей) обучающихся

Приложение 1
к положению «О выпускных квалификационных работах
обучающихся, завершающих обучение по программам –
бакалавриата, специалитета и магистратуры»,
утвержденному ректором _________________

Шаблон титульного листа ВКР
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

Кафедра ____________________________________________________________

Направление подготовки (специальность) ____________________
Направленность (профиль)/специализация____________________

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА
БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА/ДИПЛОМНАЯ РАБОТА/ МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ

на тему: «_______________________________________________________»

	Заведующий кафедрой:

(степень, звание, И.О.Ф.)

	Руководитель:

(степень, звание, И.О.Ф.)

	Консультант:
(при наличии)

(степень, звание, И.О.Ф.)

Нормоконтролер:

(степень, звание, И.О.Ф.)

	Обучающийся
группы:

(И.О.Ф.)

Иркутск, 20__ г.
[bookmark: _Toc130199848][bookmark: _Toc130199923][bookmark: _Toc130200051]Положение 2
к положению «О выпускных квалификационных работах
обучающихся, завершающих обучение по программам –
бакалавриата, специалитета и магистратуры»,
утвержденному ректором _________________

Шаблон титульного листа автореферата магистерской диссертации

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

Кафедра ____________________________________________________________

Имя Отчество Фамилия

НАИМЕНОВАНИЕ ТЕМЫ
МАГИСТЕРСКОЙ ДИССЕРТАЦИИ

Направление подготовки ___________________________

Магистерская программа ___________________________

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации

Руководитель:
ученая степень, ученое звание
Имя Отчество Фамилия

Иркутск, 20___ г.

image3.emf
X

А.В. Распутина

Председатель совета родителей (законны...

image4.emf
X

image5.emf
X

image1.emf
X

Г.А. Хаитов

Доцент кафедры КиАП

image2.emf
X

Т.А. Бутакова

Начальник учебно-методического управл...